Ugyanaz Mátyás főherczeget is kéri, szerezze vissza 
neki a császár kegyelmét. (U. o.) 

230. (Datum Januarii 21. Julij 1605.) Forgács Ferencz 
nyitrai püspök hosszan leírja Nyitravárnak Rédey, Bocskai-
hadnagya által lett megvételét. (U. o.) 
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Regesták a szepesi káptalan, jászai s leleszi convent, 
Kassa és Sopron város, s több magánosok levéltárai-

ból s gyűjteményeiből. 

I. (Anno ab incarn. Dom. 1228.) Tamás esztergami pré-
post és a káptalan tanúsítja, miképen constitutis in presentia 
nostra Leustachio Comite, filio Borch ab una parte; Paulo fi-
lio Terezeu, Viel filio Farcasij, et Dobruzlov, jobbagionibus 
castri Borsiensis pro se et pro sua cognacione . . . . ab altera, 
proposuerunt iobbagiones castri, quod ipsi terram Ryvchka 
nomine, et terram nomine Bela ad se et ad omnem cognatio-
nem suam pertinentes . . . . ex permissione D. Andree Regis 
Hung. Leustachio Comiti pro quinquaginta marcis argenti 
vendidissent perpetuo possidendam. — Az eladásnál jelen volt 
Samuel Comes et Burundi filius Symeonis de villa Musla, 
mint a király biztosai. — A birtok határai, (egy, a tudomány 
érdekében netalán készítendő ó-lcori földrajz adatáúl), ime 
következők: Príma meta terre Ryvchka. . . incipit in superio-
ri parte Boron (Garan) . . . ubi torrens . . . Draguna cadit in 
Boron, et ascendendo per Dragunam tendit ad torrentem nomi-
ne Hrabich, et inde ad torrentem nomine Ryvchka . . . a par-
te meridionali meta . . . incipit in inferiori parte Boron, super 
vadum, quod dicitur Brisneborod et ascendit super rupem et 
tendit super summitatem montis qui vulgo dicitur Berch (Bérez) 
usque ad torrentem Ryvchka. — Item príma meta terre Bela, 
que est ab orientali parte ultra Boron incipit in eo loco ubi tor-
rens nomine Bela oritur de Boron, et vádit . . . ad radicem 
montis qui dicitur Zucule . . . et vádit per summitatem montis 
qui dicitur Berch usque ad argenti fodinam . . . (Eredeti a sze-
pesi káp. levéltár.) 

V 
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II. (Datum per manus Mathie prepos. Zagrab. et aule n. 
cancellarij anno verbi incarn. 1229°.) IV. Béla ifjabb király 
tanúsítja, hogy öcscse, Kálmán király Sykist Dömötör mes-
ternek Lypolth (másutt Lipoue) birtokot ezer gírán eladta le-
gyen. (A szepesi káptalan 1407.) (in festő b. Anne matris Virg. 
Marie) kiadott átiratából.) 

Ugyanezen átiratban létezik Kálmánnak (dei gr. Rex 
Ruthenor. et dux tocius Sclauonie) Béla öcscsének egy okmá-
nya év nélkül, mely mind a királyi kíséretek — Comitatus — 
mind egyebek tekintetében a következő érdekes részleteket 
foglalja magában: 

Ad uniuersorum . . peruenire volumus notitiam, quod 
cum Laurencium filium Opus, Comitem in Gercha primo sta-
tuissemus, non ut provisor in eo aliquid lucrí fecit, sed tan-
quam malus mala intulit; — miért is őt e tiszttől megfosztotta. 
Később Lőrinczet testvéreinek, Dyonisij tunc temporis palati-
ni et Michaelis magistri, kérelmeire ismét kegyelmébe fogad-
ta , et Comitatum sibi . . . de Podogoia contulimus, qui non 
obliviscens nequiciarum 24 villás ad eundem (így) Castrum 
pertinentes . . . combussit miért is őt coram patre nostro 
Rege Andrea et omnium iobbagionum suorum, consensu ipso-
rum discuciendum statuimus. Bűnösnek találtatott; az itélet 
szerint minden javait el kellett volna vesztenie; de többek ké-
relmére neki ismét megkegyelmezett, s birtokaiból csak egy 
Lipoue nevű prediumot vett el, melyet azután (Sykist) Döme 
mester hívének ezer gírán el is adott. Ideo eum a nobis tam 
care emit, qui libertate et institucione eadem, qua tota pre-
dia nostra tenebantur, sibi vendidimus, quoniam tunc nobis de 
prediis nostris est a patre nostro institutum, quod nulla col-
lecta vel aliqua exaccione, quam in Regno suo .... constituit, 
predia ad nos pertinentia teneantur. (Szepesi kápt. levéltár.) 

Ezen okmány is tanúsítja, hogy a Comitatus szó nem 
mindig tulaj donkép úgy nevezett vármegyét, hanem gyakran 
oly bérbirtokot jelent, melyet a királyok s a herczegek hadi 
szolgálat fejében ideiglenesen adtak híveiknek, minélfogva» 
azok birtokosai sem nevezhetők grófoknak vagy ispánoknak. 
Az ily Comitatust talán leghelyesebben hadbérnek, s a sze-
mélyt, kire az ruháztatott, hadbéresnek lehetne nevezni. Az ily 
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nagyobb hadbéreken várak is léteztek, jjiind például a podo-
gojai hadbéren. 

III. (Datum per manus Mgri Thome Eccl. Albensis 
Electi aule n. vicecancellarij . . a. d. 1252.) A leleszi monos-
tor kegyúri jogát IV. Béla Endre hadbéresnek — comiti; — 
Miklós bán fiának e szavakkal adományozza, melyek a mo-
nostor eredetéről tanúskodnak: Jus patronatus monasterij S. 
Crueis de Lelez, quod quidem jus in ipso monasterio nobis 
eesserat venerabilis Pater Bogyzlaus quondam Episcopus Va-
ciensis; qui ipsum monasterium in predieta terra Lelez, que 
fuerat castri de Zemlyn ex concessione felicis recordacionis 
Andree regis, kariss. patris nostri fundauerat . . . . donavimus 
dicto Comiti Andree et suis heredibus . . . . perpetuo et irrevo-
cabiliter possidendum, ita . . . . ac si ipsi iidem a tempore fun-
dacionis ipsius monasterij speciales eiusdem patroni et funda-
tores exsti t issent. . . (A jászai levélt.) 

IV. (Dat. per manus . . magr. Smaragcli Albens. Pre-
pos. aule n. vicecancellarij a. d. 1257°.) IV. Béla bizonyítja, 
hogy Petrus, Demetrius , Nicolaus, Chepan et Stephanus de 
genere Dem, cum suis cognatis; Martinus et Nicolaus ac Lau-
rencius similiter cum suis cognatis ; Benedek, Phylip, Chede, 
Emerich et Martinus similiter cum suis cognatis; Chete, Pau-
lus , Pouka det Jacob de genere Pettlio similiter cum suis cog-
natis , et Dyonisius filius Petos cum suis fratribus . . . humili-
ter nobis supplicarunt, ut terram nomine Bew iuxta Ticiam, 
quam ipsis continuo post recessum Tartarorum, cum vacua et 
desolata remansisset, contuleramus , que quidem antea per 
Saracenos possidebatur, nostro dignaremur priuilegio confir-
mare . . . Megadja kérésöket, hozzátévén, vt racione eiusdem 
terre quotcunque sunt, ad nostrum exercitum decenter armati 
debeant proficisci. (Kún László 1279-ki átiratából, melyet Bé-
la levelével együtt átírt Kont Miklós nádor 1361. — Szepesi 
káptal. levélt.) 

V. (Dat. 1257. 5° id. octob.) IV. Béla Kurui Fülep mes-
ternek különféle követségekben (kár hogy nem mondatik 
meg, minőkben) szerzett érdemeiért a Sopron várához tarto-
zó Harka nevü jószágot adományozza. (Sopron városi levélt.) 

VI. (Datum in Churgou in fest. S. Georgij a. d. 1260°.) 
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IV. Béla meghatározza a vámokat, melyek in Jaurino, Abada 
et Fygetegeur more antiquitus observato, — szedendök: de 
quolibet curru teutunico veniente in Hungáriám tributarij de-
beant habere 4. denarios, et Comes Jauriensis duos denarios 
regales. De curru transeunte de Hungaria az adózóknak 8, a 
főispánnak 2 den. fizetendő. Item si venerint in nauj cum suis 
mercimonijs debeant computare . . ad quantitatem curruum, 
et de quolibet curru tributarij debeant habere 4. den. et Co-
mes 2. den. Sed si superius eant in nauj , de boue cuiuslibet 
currus 8 den. tributarijs et 2. den. Comiti. Item si teutonici 
boves superius deferant, de quolibet bove 2. den. et Comes 1. 
den. de duobus bobus . . . Item de curribus hungaricis tributa-
rij 2. den. et Comes de duobus curribus 1. den. Item de bo-
bus ungarorum, superius deferencium 1. den. de duobus bo-
bus , et de 4. bobus Comes 1. den. Item de curru mellis tribu-
tarij . . tria pondéra, Comes 1. pondus. Item de quolibet tu-
nello vini tributarijs 8. den. et Comiti 2. den. Item de curru 
salium Vngarorum duos sales, et dimidium in porcionem Co-
mitis. Item de 100 marcis piperis tributarij debent habere 
unam marcam piperis, et de 100 Chirotecis 2. chirotecas, et 
sie de alijs minutis mercimonijs. Item de curru hospitum lati-
norum unum franconem. Item in Figetegeur de curru teutoni-
corum . . homines habente, 1. den. de reliquis autem merci-
monijs , bobus scilicet et alijs nihil dare teneantur in Figete-
geur. Item in Obbada de duobus curribus teutonieorum 4. 
den. soluant tributarijs. Item de duobus bobus 1. den. Item 
pedites teutonici nihil persolvere tenentur. (Sopron városi le-
vélt. hit. más. mely 1351-ki aug. 14-kén íratott le a kamará-
nál levő eredetiről.) 

VII. (Dat. per manus Mgri Lodomerij aule n. vicecan 
cellarij anno d. 1265°.) V. István ifjabb király — consideratis 
seruitiorum et fidelitatum meritis Ladislai et Stephani íiliorum 
Stephani Castrensis de villa Obnunch, que iidem in pluribus 
expeditionibus nobis cum Tumboldo Comite ipsorum, Comite 
scilicet Gumuriensi exhibuerunt . . . eosdem Ladislaum et Ste-
phanum ac eorum heredes . . . extrahendo a iugo, seu honere 
seruitutis, donauimus absolute et auree libertati, ita scilicet, 
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quod de cetero de numero seruientium nostrorum computabi-
les habeantur . . . (Jászai levélt, ered.) 

VIII. (Dat. per manus Mgri Petri aule nostre vicecan-
cellarii a. d. 1268.) V. István ifjabb király Gergely és Berta-
lan — filiorum Pauli fratris Pauli Comitis lilij Ipud, udvari 
szolgáinak, azon érdemeikért, melyeket ab infantia eorundem 
in curia nostra jugiter famulando, fideliter exhibuerunt, . . . . 
specialiter in persecutione Parentum nostrorum . . . nobis ad-
heserunt . . . quandam terram Thoh vocatam, cuiusdam jobba-
gionis castri de Zothmar sine berede decedentis, . . . quam 
primitus Magistro Joanni archidiacono de Zathmar . . . clerico 
aule nostre . . . contuleramus, et demum nullo cogente, . . . ob 
fauorem nepotum suorum prefatorum manibus nostris resigna-
uit, örökösen adományozza. (Leleszi levélt, ered.) 

IX. (Datum anno d. 1268.) Nos Chaak banus, comes 
Zaladiensis, Pousa, Hernicus, Vid, Goganus, Valentinus et 
Bucbk iudices a D. rege super restitucione terrarum in Comi-
tatu Zaladiensi deputati . . . declaramus, quod cum Bela . . . 
rex Vngarie et Stephanus.. . dux tocius Sclauonie illustris eius-
dem filius . . . decreuerint ut . . . possessiones quelibet nobili-
um, seruiencium videlicet suorum per tocius regni sui distric-
tum apud quoscunque . . . inuenirentur ocupate, pristinis pos-
sessoribus, quos iure bereditario tangerent, redderentur; nos 
igitur . . . tanúsítják Domokos Mour fiának és testvéreinek egy 
ekényi földjét a kezii várjobbágyok által elfoglalva találván, 
presentibus jobbagionibus castri, Blasio Comite, Gotbardo 
majore speculatorum, Martino fratre eorundem, Oliuerio ma-
jore exercitus, castrensibus de eadem villa Kezy . . . . nekik 
visszaadták. 

A bírák ugyanazon birtokosoknak visszaadtak még negy-
ven hold földet, melyek jogtalanul foglaltattak el per populos 
domine regine et per castrenses de Hon, Cuechesporog (Köve-
csespereg) örökségükből. 

(Ered. íróhártyán, a bírák függő pecsétével, Dr. Stur 
gyűjteményéből.)